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Slovo zastupitele
Vážení spoluobčané,
následujících pár řádků píšu z pohledu 

stavební komise a mé stavební profese. Rád 
bych stručně zrekapituloval poslední do-
končené, probíhající a  plánované stavební 
činnosti v naší obci.

Zařízení, které se nám nedávno objevilo 
u hlavní silnice a mnozí si o něm myslí, že je 
rychlostní radar, není radar, ale meteostani-
ce. Vlastníkem a investorem tohoto zařízení 
je Ředitelství silnic a dálnic, které si od něj 
slibuje zlepšení údržby a následné sjízdnosti 
našeho kopce v zimních měsících. 

Na návsi proběhla povedená rekon-
strukce dětského hřiště. Na žádosti rodičů 
bude dodatečně doplněno ještě pískoviště, 
u  kterého bude nutné dodržovat provoz-
ní pravidla – zakrývání písku plachtou při 
odchodu ze hřiště. Dříve nebylo pískoviště 
plánováno z  obavy z  nedodržování tohoto 
pravidla. Nyní vkládáme důvěru do rukou 
rodičů, že po svých dítkách pískoviště bu-
dou zakrývat a  zamezí tak potulnému zví-

řectvu v pokládání dekorací mezi bábovičky 
našich ratolestí. 

Právě probíhá druhá etapa rekonstrukce 
veřejného osvětlení v  části naší obce. Tře-
tí a  poslední etapa výměny osvětlení bude 
vysoutěžena v blízkých měsících a následně 
zrealizována. Staré lampy jsou vyměněny za 
úsporné LED zářivky, které uspoří minimál-
ně 70% energie, mají levnější údržbu a umož-
ňují i  ztlumování intenzity osvětlení v  noč-
ních hodinách. Nové lampy splňují všechny 
normové požadavky na moderní osvětlení 
obcí a díky spodnímu svícení výrazně ome-
zují světelné znečištění obce. Jsou tak přívě-
tivější k nočním živočichům i pozorovatelům 
noční oblohy.

Z připravovaných staveb je nejzásadněj-
ší rekonstrukce sokolovny. Na tuto stavbu je 
hotová prováděcí dokumentace a nyní se při-
pravuje žádost o dotace na výstavbu společně 
s výběrovým řízením na dodavatele. Realiza-
ce bude záviset jako vždy na úspěšnosti žá-
dosti o dotace. Pokud bychom se ocitli mezi 

vyvolenými a se žádostí o dotaci uspěli, rea-
lizace by se rozběhla hned poté a následovala 
by také revitalizace části návsi přilehlé k so-
kolovně, na kterou se v současnosti zpracová-
vá dokumentace pro provedení stavby.

Dále je stále v  řešení oprava mostu na 
státní silnici. Už roky probíhá zpracování 
projektové dokumentace, kterou má v gesci 
ŘSD a nyní by se měli blížit výkupy pozem-
ků potřebných ke stavbě. V  dalších letech 
bychom se tedy mohli dočkat samotné opra-
vy. Realizace nového mostu by byla pro nás 
všechny náročná, ale musíme věřit, že by byla 
ku prospěchu bezpečnosti provozu v  naší 
obci. 

Připravovaných akcí je samozřejmě více 
a  můžete se o  nich dočíst na následujících 
stránkách nebo v dalších vydáních. Nebo se 
o nich dozvíte na veřejných zasedáních zastu-
pitelstva, na které Vás stále zveme. Budeme 
rádi za zpětnou vazbu nejen k řádkům, které 
jste právě dočetly. 

Ing. Petr Jeřábek
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Slovo starosty
Většinou jsem zde hodně pesimistický. 

On ten náš život poslední dobou i takový 
je. Ale zkusím být dnes optimistický, i když 
nevím, jestli to zvládnu. 

Máme za sebou první školní rok v naší 
nově opravené škole a  ke všeobecné spo-
kojenosti jsme nemuseli řešit žádné větší 
problémy spojené s  reklamacemi. Drob-
nosti dodavatel společnost Prostavby a.s., 

odstranila okamžitě. Za mě hodně pozitiv-
ní.

Podařilo se zajistit osobu, která nám za-
jišťuje otevření místa pro ukládání BIO od-
padu. Takže každou sobotu je možnost zde 
uložit nevyužitou zeleň, větve atd.

Svazková škola. Konečně politici po-
chopili, že problematiku s  nedostatkem 
míst ve školách je potřeba řešit. Takže jsem 

optimistou a  věřím, že škola ve Slavkově 
vyroste. Dále dočasně budou moci stávající 
školy navýšit kapacitu pro větší počet dětí, 
což by na nějakou dobu vyřešilo problém 
nás a okolních obcí. 

Abych zůstal v  pozitivním tónu, tak 
o tom, co se děje na Ukrajině psát nebudu. 

Dušan Horák, 
starosta obce 

Informace z obce
Jako vždy malá rekapitulace toho, co se 

v naší obci událo za posledních několik mě-
síců a co očekáváme v těch následujících.

Máme instalovány herní prvky pro děti 
na návsi i na obecním – školním hřišti. Na 
návsi jsou k  dispozici i  cvičební, takzvané 
workoutové prvky. Celková výše investi-
ce byla 1.818.500 Kč a z toho dotace činila 
1.299.200 Kč.  Do dotace se nám podařilo 
dostat i herní prvek (velkou prolézačku na 
návsi), který byl instalován v loňském roce. 
Jelikož všechny kontroly proběhly v pořád-
ku, očekáváme proplacení dotační částky. 

V  provozu je místo pro ukládání BIO 
odpadu, toto je otevřeno každou sobotu od 
15 do 16 hodin a provoz zajišťuje paní Jana 
Helísková. Mysleli jsme si, že o uložení BIO 
odpadu bude větší zájem. 

Proběhl dětský den, který uspořádaly 
dámy z  Hospůdky za školkou a  obec byla 
jenom částečným přispěvatelem na atrakce 
(malování na obličej, skákací hrad). Dále 
proběhla soutěž ve vaření gulášů, pálení ča-
rodějnic, turnaj v malé kopané, turnaj v no-
hejbale, další ročník cyklozávodů Tour de 
Nížina a Tour de Ligary, Dožínky, ukončení 
prázdnin. O  většině těchto akcí se dočtete 
dále v tomto zpravodaji. 

Pokračuje projektování „Revitalizace stře-
du obce Nížkovice část „Náves“. Nyní je to ve 
fázi, kdy jsme požádali o  vyjádření dotčené 

organizace a  jakmile budou všechna pohro-
madě, žádáme o stavební povolení. To ovšem 
neznamená, že začneme stavět. Budeme tak 
jako u spousty jiných projektů čekat na vhod-
ný dotační titul. Probíhá II. etapa rekonstruk-
ce veřejného osvětlení. Tato část vyjde obec na 
733 tisíc Kč. Bohužel s žádostí o dotaci jsme 
neuspěli. Výměnou svítidel za LED nám vý-
razně klesne spotřeba energie. Povedlo se nám 
navýšit kapacitu Základní školy. Samozřejmě 
pokračuje projektování „Svazkové školy“ ve 
Slavkově. Znovu budeme žádat o dotaci na re-
konstrukci sokolovny, tak uvidíme. 

V průběhu jara a léta jsme vyčistili pro-
stor na návsi kolem pomníků a budeme pro-
vádět výsadbu poté. Nyní čekáme, až bude 
dodán projekt na výsadbu. A jak jste si jistě 
všimli, náš vánoční strom usychá. Zastupi-
telstvo se rozhodlo, že vysadíme vzrostlý 
strom, a to jedli, která nahradí stávající smrk. 
Výsadba proběhne na podzim, abychom ad-
vent přivítali u nového vánočního stromu. 

Ve školní jídelně dosloužil konvektomat, 
tudíž byl zakoupen nový. Toto zařízení je 
v permanenci téměř denně a pro kuchařky 
je velkým pomocníkem. Investice dosáhla 
něco málo přes 310 000 Kč. Peníze na nákup 
měla ZŠ a MŠ na rezervním fondu, kam se 
ukládají přebytky z hospodaření. 

V době, kdy píši tyto řádky probíhají pří-
pravy na naše hody. O těch se dočtete v dal-

ším zpravodaji. Všechny nás těší, že zatím 
ještě je zájem mladých o stárkování, a tedy 
hody nebudou o stárky ochuzeny. V průbě-
hu podzimu proběhne setkání se seniory. 
Pokud se dámy hecnou, bude i Kača. 

Pak jsou také události, které se obce do-
týkají, ale které neovlivníme, a to je odchod 
děkana p. Vavra do farnosti Velká Bíteš. Moc 
děkujeme za vše, co zde za pětadvacet let 
služby vykonal. 

Další změnou je změna vlastníka areálu 
bývalého zemědělského družstva, kdy tento 
areál společnost Rostěnice prodala společ-
nosti EnviRony. Čas ukáže, jak dokážeme se 
společností najít společnou řeč při využívání 
tohoto areálu. 

Tak jako vždy děkuji moc všem, kteří ne-
váhají pomoci s přípravou, organizací a za-
jištěním kulturních a  společenských akcí. 
Jako už mnohokráte si ale znovu postesknu, 
že kolem pořádání kulturních a  společen-
ských akcí se motá pořád stejná skupinka 
lidí. A vidím i sám na sobě rostoucí únavu. 
A  neodpustím si apel. Pokud se nezapojí 
více spoluobčanů, společenský a  kulturní 
život v naší obci bude uvadat a nám – vám 
nezbude než sedět někde a remcat, že se nic 
neděje. Přijďte se zapojit a pomoci s organi-
zací bohatého života u nás v Nížině. 

Mějte se fajn a něco pro to dělejte
 Dušan Horák, starosta obce

Narodili se:
Jan Černohlávek
Viktorie Plaštiaková
Vanessa Adamová

Opustili nás:
Václav Dobeš  1.5.2023

Kronika zpravodaje 

Jubilanti 2023:
Významného životního jubilea se dožívají:
Červenec: Jaroslav Novotný, Marie Kozáková, Marie Partyková, František Tihelka
Srpen: Charlotta Příhodová, Rostislav Partyka
Září: Miroslav Janoušek, Antonín Kocman, Karel Novotný, Jindřich Kříž, Danuše Vaverková
Říjen: Emília Brzobohatá, Zdeněk Cagášek
Listopad: Hana Pokorná, Jindřiška Cagášková, Josef Vágner, Josef Čumba
Prosinec: Amália Tihelková, Bohuslava Beranová
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Představení nového faráře
Zdravím, vás všechny, jako váš nový farář a zároveň jako nový 

děkan slavkovského děkanství. Do farnosti Slavkov u Brna patří: 
farní kostel ve Slavkově a dále několik fi liálních kostelů, a to Her-
špice, Hodějice, Němčany, poutní kostelík na Lutrštéku a kaple na 
Špitálce a Floriánek. Jako druhou farnost spravuji Nížkovice. Níž-
kovice jsou samostatnou farností, která má se Slavkovem společ-
né jen to, že je spravována jedním knězem. Stále platí, že se budu 
v  Nížkovicích střídat s  P. Oldřichem Diváckým, který vykonává 
službu výpomocného duchovního. Slavkovské děkanství je územ-
ní celek, který obsahuje 27 farností, které spravuje asi 15 kněží. 

Do farnosti Slavkov u Brna jsem nastoupil k 1. srpnu tohoto 
roku. Přišel jsem z Hovoran. Vystřídal jsem tak dosavadního faráře 
a děkana P. Milana Vavra, který ve slavkovské farnosti působil 25 
let. V Nížkovicích působil také dlouhá léta. Jsem velice vděčný o. 
Milanovi za jeho obětavou práci pro tyto farnosti. Když vidím, jak 
je to tady nastavené a jak vše funguje, tak jen žasnu. Nejdůležitější 
jsou vztahy mezi lidmi, které, zatím, vnímám jako nadstandartní. 
Samozřejmě je důležitá i  technická stránka kostelů a kaplí – zde 
patří o. Milanovi veliká poklona.

A teď již se dostávám k tomu, abych se Vám představil. Jmenuji 
se Jiří Janoušek, narodil jsem se v roce 1978, a pocházím z Budi-
šova. Budišov je středisková obec, nyní městys, na Vysočině (cca 
1200 obyvatel). Nejprve jsem se vyučil opravářem zemědělských 
strojů v Třebíči. Po vyučení jsem ihned pokračoval v maturitní ná-
stavbě v oboru: podnikání v oboru strojírenství.  Po maturitě jsem 
pracoval v továrně jako svářeč a zámečník. Asi po třech letech jsem 
odešel z továrny zase studovat. Nejprve jsem musel projít Teolo-
gickým konviktem v Litoměřicích, což byla jakási přípravka, ale 
povinná, na formaci v Kněžském semináři. Po roce jsem nastoupil 

do Olomouce, kde jsem se formoval v Kněžském semináři a záro-
veň studoval na Teologické fakultě Univerzity Palackého. Formace, 
společně se studiem, trvala dalších pět let. Po ukončení Teologické 
fakulty jsem obhájit titul Mgr. v oboru Teologie. V roce 2005 jsem 
byl vysvěcen na jáhna. Jako jáhen jsem nejprve sloužil pro Kněžský 
seminář a druhý rok jsem měl funkci prefekta, jakýsi představený, 
v Teologickém konviktu. V roce 2007 jsem byl vysvěcen v brněn-
ské katedrále na kněze. V letech 2007 – 2009 jsem byl ustanoven 
v Hodoníně jako kaplan a zároveň jsem byl administrátorem v Lu-
žicích. Dalších 8 let jsem byl farářem na Fryšavě pod Žákovou ho-
rou a zároveň administrátorem ve Sněžném na Moravě. Tyto obce 
jsou na Vysočině v nadmořské výšce cca 730 m nad mořem. Sice 
drsný kraj co se týká počasí, ale krásný, co se týče krajiny. Během 
svého pobytu na Vysočině jsem vystudoval Papežskou Katolickou 
Univerzitu Jana Pavla II. v Lublinu. Byla to forma postgraduálního 
distančního studia. Zaměřil jsem se na Právo, konkrétně na právo 
Katolické církve neboli kanonické právo. Po ukončení tohoto stu-
dia jsem obhájil akademický titul ICLic. (Iuris Canonici Licencia-
tus). Nejbližší ekvivalent k tomuto titulu je asi JUDr. Souběžně se 
studiem jsem začal pracovat také na Diecézním církevním soudě 
v Brně. Nejprve asi 4 roky jsem byl ve funkci auditora (z latinského 
audio = slyšet), což je vlastně vyšetřovatel, ten který shromažďuje 
důkazy, hlavně formou výslechů. Po skončení potřebného studia 
jsem byl ustanoven soudcem, v pozici soudce zpravodaj, na stej-
ném soudu. Tuto funkci soudce jsem vykonával souběžně se služ-
bou faráře v Hovoranech a nyní pokračuji i ve Slavkově. 

Již nyní se těším na naši vzájemnou spolupráci a věřím, že to 
bude k větší cti a slávě Boží.

P. Jiří Janoušek, farář a děkan

Zprávičky ze školy
Aktivity ve škole 

Den Země jsme oslavili jarním úklidem 
školní zahrady, tzv. „jsme si zametli před 
vlastním prahem“. Důležitou každoroční 
událostí je zápis do 1. ročníku, ten se usku-
tečnil ve dnech 19. a 20. 4. v prostorách zá-
kladní školy. Žáci 4. a 5. ročníku se ujímali 
příchozích dětí a rodičů a provázeli je jed-
notlivými třídami. Předškoláci osvědčili své 
dovednosti získané nejen v  mateřské škole 
a prokázali tak, že jsou připraveni vstoupit 
do 1. ročníku.

V rámci projektu MAP III proběhla 25. 
4. v 1. třídě ukázková výuka ČJ „Čteme a pí-
šeme genetickou metodou“ za účasti 7 zá-
jemců z řad pedagogů a rodičů. 

Výuku plavání jsme opět svěřili paní 
Lence Vanderkové a  její plavecké škole 
Tempo. Při druhé lekci byli žáci seznáme-
ni s možnými úrazy během pobytu u vody 
a náležitými způsoby první pomoci. Hodiny 
plavání jsou oblíbenou formou tělesné vý-
chovy.

Srdce na dlani byl název letošní oslavy 
dne rodiny. Členové rodin symbolicky nosi-
li svá srdce na dlani 18. 5. na školní zahradě. 
Na zahradě byla připravena různá stanoviš-

tě, která umožnila členům rodin vyzkoušet 
si spolupráci a vynalézavost. Zde si účastníci 
mohli prohlédnout čerstvě nainstalované 
nové herní prvky. S přípravou pěkného od-
poledne nám laskavě pomohli pracovníci 
obce a paní kuchařky – děkujeme.

Na Brněnské přehradě jsme se 31. 5. 
setkali s „Liláčky a Lilenkami“ - dětmi a te-

tami z  dětského domova Lila v  Otnicích. 
Obě školy se vydaly na cestu parníkem 
a v zastávce Rokle jsme využili prolézačky, 
pískoviště i zelený trávník. Vzájemně jsme si 
představili některé písničky, které se děti učí 
ve škole. Odjížděli jsme domů obohaceni 
o krásné zážitky, o posílené přátelství mezi 
dětmi obou škol a o nové písničky.y p y
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Oslava dne dětí byla zpestřena vystou-
pením divadelního spolku Koráb, který za-
hrál „Sindibádova dobrodružství“. Přejeme 
dětem celého světa, aby měly často důvod 
se smát. A občas, aby se smály, tak jako děti 
naší ZŠ a MŠ při představení divadla Koráb.

V červnu je pro děti dlouhé sedět v lavi-
cích, a tak části vyučování probíhaly venku. 
Pokud nepršelo, trávila odpoledne venku 
i školní družina. Nové herní prvky poskytují 
nové nápady ke spontánním hrám dětí. Pro-
stor školní zahrady je plně využíván k výu-
ce, hře i jako příjemné prostředí k pořádání 
akcí.

V tomto roce byla obnovena spolupráce 
s obecní knihovnou. Za malými čtenáři při-

jela paní knihovnice Kalivodová z Vyškova, 
která představila dětem svého asistenčního 
psa a jeho poslání.

V posledním červnovém týdnu se naše 
škola vydala na výlet přes Pálavu do Miku-
lova. Cíl výletu si děti předem odhlasovaly. 
Velkým zážitkem bylo procházení se cen-
trem města po jednotlivých skupinkách. 
Výlet se uskutečnil i díky výtěžku z prodeje 
vánočních dekorací na adventním školním 
jarmarku.

K zakončení školního roku patří prezen-
tace závěrečných projektů. Žáci 5. ročníku si 
připravili práce na určitá témata a profesio-
nálně je prezentovali před pedagogy i žáky 
celé školy. 

28. 6. si děti vyzkoušely „den bez učení“. 
Školní parlament nachystal úkolovou hru 
zakončenou na školní zahradě. Žáci tak pro-
žili dopoledne plné her a  piknik, završený 
grilováním špekáčků, které dětem chystal 
pan učitel. 

30. 6. třídní učitelé slavnostně předali 
dětem vysvědčení. Rozloučili jsme se s od-
cházejícími žáky 5. ročníku, kteří pokračují 
na 2. stupeň. Paní ředitelka za všechny po-
děkovala za spolupráci paní učitelce Adé-
le Mudrlové, která z naší školy odchází na 
jiné pracoviště. Všem, kteří odešli, přejeme 
mnoho úspěchů a  spokojenosti na nových 
místech.

Anna Maláčová

Slavnostní zahájení školního roku
4. září jsme společně odstartovali nový školní rok.  Naše tradiční 

zahájení na návsi pod lípou proběhlo za účasti nejen žáků, rodičů, 
prarodičů, představitelů obce, ale i zaměstnanců ZŠ a ŠJ. Společně 
s  místostarostkou obce jsme předali prvňáčkům, novým žákům 
a domškolákům dárky, které jsme pro ně připravili. Poté jsme všich-

ni společně přešli do jednotlivých kmenových tříd školy, kam budou 
děti během roku docházet. 

Přeji nám všem školní rok plný pohody, odhodlání a pozitivních 
zážitků.

Mgr. Bc. Ivona Princlíková

Okulárkovo kukátko do MŠ
Den otevřených dveří 
Kasárna AČR Bučovice

Divadlo Dřeváček 
v Heršpicích

Na začátku června jsme využily pozvání na „Den otevřených 
dveří“ v areálu kasáren Bučovice. Vyzkoušet si tak trochu vojá-
kem mohly děti v připraveném programu: 
- slalom se sněžnicemi na nohou,
- plížení pod nízkými stany,
- prohlídka polní nemocnice
- vyzkoušení pomůcek z plné polní.

Velkým zážitkem byla prohlídka tanku.

V  loutkovém divadle založe-
ném uměleckým řezbářem a lout-
kářem Jiřím Olšanským jsme 
shlídli představení „Cesta okolo 
vesnice za sedm dní.“ Příběh plný 
překvapení děti prožívaly společně 
s postavičkami myšek, které hleda-
ly do své školy nového učitele.
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ACHP Slavkov u Brna – Den otevřených dveří 
pro partnerské mateřské školy

Slavnostní zahájení školního roku – „Všeználkovy příhody v Kvítečkově“

„Pomoz mi, abych to dokázal sám“ 
- spolupráce s centrem Ententyky

Prohlédnout si živého holuba, králíka, slepici a kohouta, pozorovat rozdíl mezi 
kachnou a husou byla pro děti neocenitelná zkušenost.

Zajímavé bylo i  zjištění, jak obrovský je moderní traktor i  kombajn, kolik 
schodů vede k sedadlu řidiče.

Protože děti si nejraději hrají, užily si dovádění ve skákacím hradu, zdolávání 
překážek na králičí „HOP“ dráze, řízení šlapacích traktůrků na dráze mezi balíky 
slámy. 

Jako sladká tečka nakonec nechyběla výborná točená zmrzlina.

Krásná kniha spisovatele Nikolaje No-
sova – Neználkovy příhody se stala mo-
tivací a  průvodní myšlenkou zahajovací 
slavnosti pro děti z MŠ a jejich rodiny.

Na školní zahradě, která se v  pátek 
proměnila na městečko Kvítečkov s Okur-
kovou řekou, si děti vyzkoušely doved-
nosti Všeználka, Šroubka, Čiperky, Kulky, 
Strunky, Taktíka a Civínka.

Pitíčko z  Kvítečkova ochutnaly děti 
u  Sirupčíka, u  Buchtíka byla připravena 
dobrůtka z Kvítečkové kuchyně

Protože si všechny děti si zdárně s úkoly 
poradily, byly odměněny medailí s obráz-
kem Neználka a heslem: „Dokážem všecko, 
tak to je. Ten, kdo je chytrý vyhraje.“

Kolektiv učitelek MŠ

Při návštěvách centra Ententyky ve Slavkově u  Brna jsme využili „Připravené 
prostředí“ pro „Vzdělávací okruhy“, ve kterých si děti zdokonalovaly své schopnosti 
a dovednosti.
„Vzdělávací okruhy“
- Praktický život – dovednosti, které dávají dětem smysl a souvisí s každodenním 

životem.
- Děti přelévaly vodu, sítkem nabíraly houbičky v misce s vodou, vkládaly špejle 

do otvorů v keramickém ježkovi, přenášely a skládaly kuličky pomocí háčku dle 
barevné předlohy.

- Matematické pomůcky – činnosti pro rozvoj počítání, srovnávání, rozlišování. 
Děti vědomě zkoumaly, zajímaly se o sled a řád, tedy i o číselnou řadu pomocí 
vřetének a pískových číslic.

- Smyslová výchova – aktivity pro učení používání ruky a mysli. Děti procvičo-
valy vnímání různých povrchů materiálů, zapojovaly smysly – zrak, hmat, sluch. 
Protáhly svoje těla na překážkové dráze a při cvičení s fyzioterapeutkou.

- Estetický zážitek zprostředkovala výroba hmyzí čelenky s tématem letní louky. 

Dětský den s Dračí stezkou
V neděli 11.6.2023 ve 14:00 hodin jsme 

pořádali ve spolupráci s obecním úřadem 
dětský den.

Pro děti byla nachystána „Dračí stezka 
na záchranu království“. Cesta vedla přes 

vesnici a končila u sokolovny. Během ces-
ty děti plnily úkoly a zapisovaly písmena 
do tabulky, ze které jim vyšlo jméno draka 
a tím zachránily království a uvěznily dra-
ka do pasti. 

Na každého malého zachránce čekala 
sladká odměna, skákací hrad a překvapení 
v podobě tetování na tělo. 

Počasí nám přálo a k dobré náladě hrá-
la reprodukovaná hudba.

Marcela Zítková
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Čarodějnice aneb Rej s Malou Čarodějnicí
Pro Nížkovice již tradiční pálení čarodějnic, konající se po-

slední dubnový den, jsme zahájili průvodem. Na některých mís-
tech naší vísky tak zazněla písnička „Pět ježibab“ a za zvuku bub-
nů vedeni mistry katovského řemesla jsme doputovali na místní 
fotbalové hřiště. 

Zbývající část odpoledne se nesla v duchu, námi v dětství mi-
lovaného československého animovaného seriálu „Malá Čaroděj-
nice“. Děti se dozvěděly, že si Malá Čarodějnice přála tancovat 
se svými tetičkami, zkušenými čarodějnicemi, na Skalnaté hoře 
o fi lipojakubské noci. Tetičky z jejího přání nebyly nadšené, jeli-
kož byla moc mladá a nezkušená. Vždyť měla teprve 127 let. Děti 
také zjistily, že jejím nejlepším kamarádem byl havran Abraxas. 
A  seznámily se jmenovitě s  jejími tetičkami a  jejich domácími 
mazlíčky, kterým se věnovaly soutěžní otázky. Odpovědi na tyto 

otázky děti zapisovaly do křížovky. Tajenkou nemohlo být jiné 
slovo než ČARODĚJNICE. Za vyplněnou tajenku děti obdrže-
ly malý cukrovinkový balíček a špekáček k opékání. Připravené 
také bylo malování čarodějných oblázků, které si výtvarníci od-
nášeli domů jako vzpomínku na toto odpoledne. Někteří využili 
možnosti zatančit si na Skalnaté hoře s čarodějnicí Nikčou. Spo-
lečně jsme pak upálili ekologicky nezávadnou čarodějnici, kterou 
v místní škole vytvořily děti společně se svými učitelkami. 

Kdo tam byl, a upálen při tom nebyl, ten se dobře bavil.
Poděkovat se sluší velkým i malým čarodějnicím, ale i čaro-

dějům, katům, bubeníkům a všem místním „srdcařům“, kteří se 
na přípravě čarodějnic s  letopočtem 2023 podíleli. Velké díky 
Vám všem!

Bc. Jitka Křivánková

Turnaj v malé kopané
Týden po skončení sezony v  kopané 

proběhl na fotbalovém hřišti turnaj v malé 
kopané. Sobota 17.6.2023 byla tedy dnem 
s  velkým D. Předchozí ročník proběhl 
v  roce 2019, přetržka tedy činila celé čty-
ři roky. Přípravy probíhaly již několik dnů 
předem. Neboť navozit občerstvení, stoly, 
lavice, stany, mobilní toalety, posekat hřiš-
tě, nalajnovat jej, připravit branky, připravit 
zázemí, dovézt dříví, to vše zabere spoustu 
času. Nervozita pochopitelně rostla. Infor-
mace, že některé přihlášené týmy mají pro-
blém se sejít, jenom nervozitu zvyšovala. 

A pak tu byla sobota ráno a vše vypuk-
lo naplno. Příprava zázemí pro hráče, pro 
diváky, pro přípravu občerstvení. A už ne-
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byl čas na nervozitu. Nakonec týmy přijely 
všechny, byť se někteří hráči objevili ve více 
týmech. A mohlo se začít. 

Nejprve se odehrály zápasy, kdy hrál ka-
ždý s každým, poté proběhly zápasy o umís-
tění. V tzv. semifi nále se utkal vítěz základ-
ní části Draci Nížkovice s  týmem Šmoulů. 
Z postupu se radoval po vítězství tým Dra-
ků. V  dalším utkání o  postup do fi nále se 
střetly týmy Stará garda a S.V.P. FOFO Kar-
lín. Vítězství pro sebe urvali borci Staré gar-
dy. V utkání o třetí místo zvítězil tým S.V.P. 

FOFO Karlín. No a  nakonec fi nále. Nervy 
drásající mač pro sebe rozhodli Draci. Díky 
hattricku ve fi nále se nejlepším střelcem 
turnaje stal Kuba Velecký z vítězného týmu. 
Mimo střelce jsme ocenili také nejlepšího 
lapače, tedy gólmana, tím se stal Roman 
Rychtárik a  nejlépe vystajlovaným hráčem 
byl vyhodnocen Pavel Lamacký. Po předání 
cen vítězný tým absolvoval kolečko na slav-
nostně vyzdobeném stroji našeho Jiřina. 

V  průběhu turnaje bylo pro příchozí 
připraveno bohaté občerstvení obsahující 

maso na rožni (byla to skvělá krkovice), 
bramboráčky, guláš, držkovou polévku. 

A je večer, vše snědeno a téměř vše vy-
pito. Unavení, ale spokojení odcházíme od-
počinout, abychom přemýšleli, co dalšího 
vymyslíme, a že něco jisto jistě vymyslíme. 

Kolem zdárného průběhu turnaje se 
motala velká spousta našich kamarádů 
a přátel, fotbalistů, kteří se neúčastnili zá-
polení a jejich partnerek, kterým všem pa-
tří velký dík. 

Za SK Dušan Horák

Soutěž ve vaření kotlíkového guláše
V sobotu 24. 6. proběhl další ročník soutěže ve vaření kotlíko-

vých gulášů. Tento ročník zaznamenal několik změn – pořádající-
mi se stali manželé Jindra a Lukáš Charvátovi a akce se uskutečnila 
v měsíci červnu. Co se nezměnilo, bylo místo konání, kterým byl 
opět areál bývalého koupaliště. 

Nyní trochu statistiky:
Účast: 110 platících + děti
Počet týmů: 7
Druhy gulášů: hovězí, vepřový, jelení a kančí

Složení a názvy týmů: 
• DAV A MAT (David Zita a Matěj Charvát), nejmladší kuchaři
• OHŘEBLÁCI (Jiří Vilam, Roman Pospíšil a Lenka Kocmanová)

• KOBEŘICE
• DAVID&ANGEL (David Konečný a Lenka Revilaková)
• AC&DC (Hodějáci)
• SKOKANI (Libor Novozámský, Jan Piták a Jaromír Fridrich st.)
• STAVBY KONEČNÝ (Ivana Turská, Pavel Jeřábek)

Výsledky: 
1. OHŘEBLÁCI
2. DAV A MAT
3. STAVBY KONEČNÝ
4. DAVID&ANGEL
5. KOBEŘICE
6. AC&DC
7. SKOKANI Jindra Charvátová
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Turnaj v nohejbalu trojic
Letošního turnaje v nohejbalu 26.8. se 

zúčastnila bohužel jen čtyři tříčlenná druž-
stva, ale nemělo to žádný vliv na vynikající 
sportovní výkony všech zúčastněných hrá-
čů.

Hrálo se systémem každý s  každým 
a poté o umístění na bedně.  Celkovým ví-
tězem se stalo mužstvo Sympaťáků (Miloš 
Jeřábek st., David Jeřábek, Zdeněk Červin-
ka). Druzí skončili FO3 (Pavel Kocman st., 
Vlastik Švestka, Jirka Smetana) a třetí JKP 
(Jirka Jeřábek, Vlastik Kroupa a  Petr Pla-
ček). Na pěkném čtvrtém místě skončilo 
družstvo PTR (Roman Rychtárik ml., Petr 
Šplouchal – nahrazen Filipem Kamará-
dem, Tomáš Zástřešek).

Zdeněk Červinka 

Dožínky 
Dožínky, neboli obžínky, dovazná, doža-

tá, je slavnostní ukončení žní a poděkovaní 
za úrodu. Oslavou tak lidé završili celoroční 
práci na poli a to, že úrodu společně úspěšně 
sklidili do stodol a zajistili si tak zásobu na 
další rok. Tolik citace z wikipedie. 

V dnešní době již má práce na poli jinou 
podobu než dříve, neboť kosy a srpy vystří-
daly stroje, ale oslavy Dožínek se v různých 
podobách stále drží.

U nás před třemi lety přišel s nápadem 

uspořádat Dožínky Radek Brzobohatý 
a tato akce si získala u místních občanů vel-
kou oblibu. Zároveň se stala hojně navště-
vovanou. V neděli 20. srpna se proto opět 
vydal průvod kombajnů, traktorů, traktůr-
ků, mužů, žen a dětí v krojích od Hraniček 
vesnicí až k  sokolovně. Zde převzal hos-
podář s hospodyní věnec z obilí a poté ho 
čekalo taneční sólo. K zábavě svým vystou-
pením přispěly i  děti s  tanečkem Pojďme 
holky do oborky, místní ženy s Trnky brn-

ky a ženy z Křižanovic svou oslavnou písní. 
Tancovalo se, jedlo, pilo, zpívalo a k veselé 
náladě přispělo i krásné počasí, které celou 
neděli panovalo. Chtěla bych tímto podě-
kovat všem dobrovolníkům, kteří se zapoji-
li do příprav a do nedělního průvodu a také 
Veselé muzice z  Ratíškovic.  Největší po-
děkování patří Radkovi – Chvatovi, který 
má vždy na přípravách a průběhu Dožínek 
největší podíl.

Dagmar Mudrlová, DiS.
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Tour de Nížina 2023
Máme za sebou další, již šestý, ročník 

etapového závodu na kolech (MTB) pro 
děti Tour de Nížina 2023. Celkem se čtyř 
etap zúčastnilo 88 závodníků. Nejpočetně-
ji byla obsazena kategorie nejmladší-odrá-
žedla a nejmenší kola. Jedna 
etapa se jela v  obci se star-
tem u  sokolovny, všechny 
ostatní na fotbalovém hřišti. 
Poslední etapa se jela první 
zářijový pátek a po deštivém 
týdnu se na nás usmívalo 
sluníčko, takže si to všichni 
závodníci náležitě užili. 

Po skončení závodu 
proběhlo vyhodnocení cel-
kových výsledků a  pořadí 
v  jednotlivých kategoriích 
bylo následující, kategorie I. 
odrážedla - 1. místo Lukáš 
Peňáz, 2. místo Matyáš Kut-
ra, 3. místo Mikuláš Pavézka. 
Kategorie II., tedy nejmenší 
kola - 1. místo Štěpán Jirka, 
2. místo Punam Lusiková, 
3. místo Adam Kawij. Kate-
gorie III. - 1. místo Tereza 
Lišková, 2. místo David Ko-
cman, 3. místo Karolína Jir-
ková. Kategorie IV. - 1. místo 

Nella Vlhová, 2. místo Adam Pavézka, 3. 
místo Matyáš Rybárik. Kategorie V. - 1. 
místo Jakub Honel, 2. místo Matyáš Gec, 
3. místo Marek Neužil. Kategorie VI. - 1. 
místo Beáta Jancová, 2. místo Adam For-

mánek, 3. místo Tereza Dopitová. Všech-
ny čtyři etapy absolvovalo 12 závodníků. 
Těšíme se na hojnou účast dětí i v příštím 
ročníku 2024. 

Dušan Horák



10 Září 2023

Výzva
Vážení spoluobčané,
téma na stolní Nížkovický kalendář na rok 2024 je již jasné. My ale nezahálíme a již přemýšlíme nad kalendářem na 
rok následující. Rozhodli jsme se, že stolní kalendář na rok 2025 bychom chtěli věnovat receptům – vašim receptům. 
Pokud tedy doma vlastníte nějaký svůj kulinářský recept, který se třeba ve vaší rodině dědí z  generace na generaci 
nebo je váš oblíbený, budeme rádi, když nám ho pošlete i s výslednou fotografi í zachycující hotový pokrm na adresu: 
podatelna@nizkovice.cz nebo mistostarostka@seznam.cz. Děkujeme za spolupráci.

Dagmar Mudrlová, DiS.

Ukončení prázdnin
Jako již tradičně byla poslední prázdninová sobota věnová-

na našim dětem. Po několika pohádkových cestách a stezkách 
odvahy jsme pro ně tentokrát uspořádali sportovní odpoled-
ne na místním fotbalovém hřišti. Na osmi různých stanoviš-
tích si mohly děti vyzkoušet své dovednosti. Ať už hodem na 
klauna tenisovými míčky, přenosem pingpongových míčků 
na lžíci přes překážky nebo skákáním v  pytli, nejoblíbenější 
disciplínou hlavně pro tatínky nejmenších dětí. Příjemné od-
poledne nám kromě her zpříjemnilo i sluníčko, dobré občer-
stvení a kvalitní hudba. Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
pořadatelům, dobrovolníkům, a to zejména těm, z řad občanů 
naší obce, kteří opakovaně ve své volném čase pomáhají na 
společenských akcích.

Bc. Jaromír Fridrich ml.

Místní knihovna Nížkovice
Činnost naší knihovny se započala slibně vyvíjet na poli práce 

se seniory. Klub seniorů se schází 1x za měsíc v zasedací místnosti 
OÚ nebo vyráží i za kulturou.

V červnu seniorky navštívily zámek ve Slavkově u Brna. Na sr-
pen byla naplánovaná procházka po okolí Nížkovic. Jelikož nám 
počasí nepřálo a  už delší dobu pršelo, zamířily ženy rovnou do 
místní hospůdky, kde se občerstvily a dobře pobavily.

V červnu se také uskutečnila akce „Čteme pejskovi“. Z vyškov-
ské knihovny k  nám přijela již podruhé paní Eva Kalivodová se 
svojí Bekynkou, což je zlatý retrívr. Žákům ZŠ ukázala, jak fenečka 
plní povely, děti se dozvěděly zajímavosti ze života pejsků a měly 
možnost si Bekynku i pohladit.

Pak se malí čtenáři přesunuli do knihovny, četli pejskovi a sklá-
dali puzzle.

V červnu a červenci proběhla v místní knihovně inventarizace 
knihovního fondu, která se provádí 1x za pět let. Takže máme na 
pět let splněno.

Knihovna obdržela darem nějaké knihy. Tyto se budou muset 
vytřídit a některé se přijmou do knihovního fondu. Upozorňuji ob-
čany, že knihovna přijímá pouze hodnotné knihy v dobrém stavu 
a po domluvě s knihovnou.

Jaroslava Helísková, knihovnice
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Mladí hasiči

SK Nížkovice

Během ročníku 2022/2023 Vyškovské-
ho Soptíka jsme se na rozdíl od minulého 
ročníku účastnili ve všech třech kategoriích. 
Jak v  přípravce, mladších, tak i  v  kategorii 
starších žáků. V průběhu ročníku nás čekalo 
jedenáct soutěží, na kterých se nám dařilo 
umísťovat na poměrně dobrých pozicích. 
Tím pádem a  pravidelnou účastí jsme se 
v celkovém ročníku umístili v kategorii pří-
pravka na čtvrtém místě, v kategorii starších 
na druhém místě a v kategorii mladších na 
prvním místě na vyškovském okresu.

V průběhu jarní sezóny jsme se účast-
nili okresního kola hry Plamen, které se 
konalo v Pustiměři. Zde jsme opět nasadili 
soutěžící ve všech třech kategoriích. Pří-
pravka skončila na druhém místě. Mladší 
a starší žáci obsadili skvělá první místa. Pro 
kategorii starších žáku bylo umístění na 
prvním místě postupovým na krajské kolo. 
Krajské kolo, které se konalo v Brně na sta-

V letošním roce sdružujeme opět pouze jeden tým mužů hra-
jící III. třídu okresu Vyškov. Mládežnické kategorie bohužel ne-
provozujeme kvůli malému zájmu dětí. V  současné době se tak 
i v některých okolních obcích uchycuje trend sdružování dětí z ně-
kolika obcí do jedné. My využíváme nejvíce mládežnických týmů 
v sousedních Kobeřicích a Heršpicích. I přes tuto možnost je hra-
jících dětí z Nížkovic oproti jiným obcím minimum. Ukazuje nám 
to bohužel i budoucnost vesnického fotbalu, který za pár let nastaví 
stejný model jako je tomu dnes u mládeže, tedy spojení několika 

obcí do jednoho klubu. Toto samozřejmě vzdálí sportovní mož-
nosti dětí v obci a pravděpodobně i nedělní odpoledne u fotbalu 
bez nutnosti někam za ním jezdit. 

Ale ať nepůsobíme pesimisticky, stále tady jsme, konec nechys-
táme a nové hráče rádi uvítáme, ať už z řad dětí nebo i nadšenců, 
kteří se chtějí jakýmkoliv způsobem zapojit. V případě většího zá-
jmu malých dětí rádi uděláme tréninky u nás a případná zápasová 
utkání pak propojíme s okolními obcemi.

Ing. Miroslav Kousek

dionu VUT bylo pro nás skvělým přínosem 
a zkušeností, které se nám doposud nedo-
stalo. Na této soutěži jsme se mezi velkými 
dravci umístili na šestém místě.

Nyní nás čekají soutěže nového ročníku 

Soptíka a doufáme, že se nám bude dařit. 
Případní zájemci o  vstup do našich řad 
budou vřele vítáni. Nebo nás můžete přijít 
podpořit na některou ze soutěží.

Ludvík Šimek
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Cyklozávody Tour de Ligary 2023
Je pátek 16. června 2023 sedm hodin 

vpodvečer a na nádvoří slavkovského zám-
ku je již jen pár postav lámajících si hlavy, 
jak všechny ty propriety dostanou do vozí-
ku za auto. Ano, těch pár postav jsou dob-
rovolníci, kteří se dnes podíleli na pořádání 
cyklozávodů pro děti „Slavkovský šlapík“, 
který byl zároveň poslední etapou „Tour de 
Ligary“. Medaile byly rozdány, poháry jsou 
již ve správných rukou a nám nezbývá, než 
uklidit nádvoří zámku a zámecký park. Zítra 
nikdo nepozná, že tady dnes byl mumraj dětí 
a rodičů, stresujících se pořadatelů a s nimi 
se všemi jedno pako, které se někdy před pěti 
lety nechalo přesvědčit, že pořádat cyklozá-
vody pro děti je ten nejlepší nápad na světě. 
To pako děkuje Radkovi Neužilovi za ten ná-
pad, a ještě se s vámi podělí o to, jak to letos 
probíhalo.

Tour de Ligary v roce 2023 napsala třetí 
ročník. Jak úvodní odstavec napovídá, po-
slední etapa byla spojena se Slavkovským 
šlapíkem, a tudíž vyvrcholení proběhlo na 
slavkovském zámku. 

Letošní „tour“ odstartovala 12. června 
v Hodějicích. Oproti minulým rokům se 
letos etapa jela za koupalištěm a za mě byla 
trať mnohem zajímavější než v předešlých 
letech. V průběhu závodu nás překvapil, ale 
nezaskočil, celkem intenzivní déšť. I přestože 
jsme někteří promokli až na kost, tak se zá-
vod dokončil a vyhlášení výsledků proběhlo 
v areálu koupaliště. 

Druhá etapa se jela další pátek, a to v Níž-
kovicích. Tam, kde to všechno vlastně začalo. 
V Nížkovicích je trať postavena již tradičně 
za fotbalovým hřištěm. Jede se celá v terénu 
a určitě patří k těm náročnějším. Kvalitu ne-
mohu hodnotit, neboť je to má domácí trať.

Další pátek jsme s naším cirkusem zva-
ným „Tour de Ligary“ zavítali do Němčan. 
Tato trať se mně osobně líbí nejvíce. Prudké 

stoupání hned ze startu po asfaltce, otočka ze 
svahu dolů po trávě, přes lávku nad potokem 
do parčíku mezi stromy, dva výjezdy, dva 
sjezdy, další lávka a stoupání do dalšího kola. 
Hned bych si to vyzkoušel, ale nevyzkouším. 
Trhnul bych si ostudu, a navíc se mi špatně 
dýchá. 

První červnový pátek jsme v Křižanovi-
cích. Zde je trať rovinatá, větší okruh je mi-
nimálně z poloviny po trávě, a po ní to moc 
nejede. Ovšem závodníkům je to celkem jed-
no, ti frčí tráva netráva. Zbývající část je po 
polní cestě, kde to pro změnu strašně drncá. 
Menší okruh je více po té polní cestě a méně 
po trávě. Na příští rok musíme eliminovat 
nebezpečnou zatáčku před cílem. Vyhodno-
cení probíhá před sokolovnou.

A pomalu se blížíme do fi nále. Předpo-
slední etapa se jede v Heršpicích. Start je u 
fotbalového hřiště a etapu tvoří spíše měst-
ský okruh. Větší část se jede po silnici s mini-
mem technických řešení. 

A jsme u poslední etapy. Že se nemů-
žete dopočítat? Že jste napočítali etap šest? 
A roky před tím bylo etap pouze pět? Ano, 
máte pravdu. Letos jsme do naší tour přiřa-
dili Slavkovský šlapík. Myslím, že vyhodno-
cení celkových výsledků na zámeckém ná-
dvoří má své kouzlo. Trať vede přes nádvoří 
po dlažbě, zavede závodníky na trávu před 
zámkem, následně do parku na štěrk, aby 
se závodníci vrátili z druhé strany znovu na 
nádvoří. Start je podobně jako v Němčanech 
hned do stoupání, nicméně zde je stoupání 
kratičké. Po projetí cílem je každému závod-
níkovi na krk zavěšena pamětní medaile. 
Nejdříve proběhlo vyhlášení výsledků po-
slední etapy, poté celkové vyhlášení výsled-
ků, a nakonec byli odměněni závodníci, kteří 
odjeli všech šest etap. Těch bylo letos 17 a 
odměněni byli cyklodresem.

Unavené postavy nevěřícně zírají na vo-

zík, a ne všem je jasné, jak jsme to všechno 
do toho vozíku dostali, ale je to tam. Takže 
za rok zase?

Ještě než se podělím o celkové výsledky, 
tak se patří poděkovat těm, co nám pomáhají 
fi nančně, dary a tak. Jsou to obce svazku Li-
gary: Němčany, Hodějice, Křižanovice, Her-
špice, Nížkovice, Město Slavkov, zámek Slav-
kov, Cyklo Kyjovský, Golf hotel Austerlitz, 
Stavby Konečný, Líšeňské centrum obchodu 
a služeb, nářadí Slavkov. A samozřejmě velká 
spousta dobrovolníků, bez nichž bychom to 
mohli zabalit. 

Jsme na konci, tak uvedu ještě pár statis-
tických údajů a také pořadí. Celkem se zapo-
jilo 148 dětí, všech šest etap absolvovalo 17 
závodníků, nejvíce startujících bylo v katego-
rii I. kola a to 55 dětí. A tady tedy konečné 
pořadí dle jednotlivých kategorií.

Kategorie I. odrážedla: 1. místo Marek 
Kyjovský 300 bodů, 2. místo Mikuláš Pavéz-
ka 252 bodů, 3. místo Ema Kvapilová 210 
bodů.

Kategorie I. kola: 1. místo Štěpán Jirka 
290 bodů, 2. místo Punam Lusiková 242 
bodů, 3. místo Šimon Jan Kroupa 239 bodů.

Kategorie II.: 1. místo Tereza Lišková 298 
bodů, 2. místo Mia Skřivánková 290 bodů, 3. 
místo Jan Adam Kruml 257 bodů.

Kategorie III.: 1. místo Adam Pavézka 
272 bodů, Tomáš Hönlinger 253 bodů, 3. 
místo Matěj Honel 250 bodů.

Kategorie IV.: 1. místo Marek Neužil 296 
bodů, 2. místo Jakub Hönlinger 268 bodů, 3. 
místo Jakub Honel 138 bodů. 

Kategorie V.: 1. místo Magdalena Mrvo-
vá 192 bodů, 2. místo Zuzana Dopitová 188 
bodů, 3. místo Tereza Dopitová 178 bodů. 

Za pořadatele bez jejich vědomí s tím, že 
za všechno, co se týká cyklozávodů od Níži-
ny přes Ligary po Šlapíka může Radek 

vás zdraví Dušan Horák


